
 

 التغير 
مقابل الأسدس الأول من  )

2024)  

 الأقساط
( 2025الأسدس الأول)  

 

  والرسملة الحياة نتأمي  935,9 14  8,4%

الدرهم -الادخار  059,4 12  5,6%  

 الوفاة   901,4 1  4,4%

الوحدات الحسابية -الادخار   975,1  79,4%  

 عمليات أخرى   - -

تأمين غير تأمين الحياة ال  137,3 20  6,9%  

 الوقائع الكارثية   396,5  11,5%

 الحوادث الجسمانية   116,2 3  5,4%

منها المرض         708,9 2  5,9%  

 حوادث الشغل والأمراض المهنية   823,4 1  5,3%

 العربات   233,3 9  6,6%

منها المسؤولية المدنية              465,9 7  5,5%  

 المسؤولية المدنية العامة  528,5  6,5%

 الحريق   852,0 1  2,9%

 الأخطار التقنية   335,6  66,6%

 النقل   457,5  1,3%

 الإسعاف  106,6 1  6,3%

 القرض والكفالة   173,8  13,3%

 عمليات أخرى   562,1 13,0%

 عمليات القبول  551,9 10,8%

والرسملة  الحياة    -  -  

تأمين غير تأمين الحياة ال 551,9 10,8%  

 المجموع  073,2 35 7,5%

 

                             

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

تأمين غير تأمين الحياة ال والرسملة  الحياة  نتأمي   

   

مليار درهم  مليار درهم   20,1 14,9 

57% 43%

 ل احتساب عمليات القبو  مع والرسملة  الحياةأقساط تأمين 
   (%8,4+)مليار   14,9

 بدون احتساب عمليات القبول  والرسملة  أقساط تأمين الحياة
   (%8,4+)مليار 14,9

( 2025الأسدس الأول )  فرع التأمينحسب  بنية الأقساط  

www.acaps.ma 

 ل احتساب عمليات القبو   مع الأقساط 

  (%7,5+) مليار  35,1

 ل احتساب عمليات القبو مع  الحياةتأمين  غيرأقساط التأمين 

   (%6,9+)مليار  20,1

المدروسة  )*( التأمين  العينة  مقاولات  باستثناء   وإعادة:  التأمين 

التأمين إعادة  حصرية  بصفة  تزاول  التي    ومقاولات   المقاولات 

 التأمين التكافلي 

       

 نصف السنوية  D03القوائم : المصدر

       

 : ملايين الدراهمالوحدة

 

 

( 2025)الأسدس الأول  التأمين صنفحسب  بنية الأقساط  

  عمليات القبول   دون احتسابب  الأقساط 

  (%7,5+) مليار  34,5

  بدون احتساب عمليات القبول  الحياةتأمين  غيرأقساط التأمين 

   (%6,8+)مليار  19,5

 2025الأسدس الأول  – ةسنويال  نصف الإحصائيات

  النشاط التقني لمقاولات التأمين وإعادة التأمين )*(

12 059,4 

9 233,3 

3 116,2 

1 901,4 

1 852,0 

1 823,4 

1 106,6 

975,1 

562,1 

551,9 

528,5 

457,5 

396,5 

335,6 

173,8 

الادخار بالدرهم

العربات

الحوادث الجسمانية

الوفاة

الحريق

حوادث الشغل والأمراض المهنية

الإسعاف

الادخار بالوحدات الحسابية

عمليات أخرى

ياةعمليات القبول في التأمين غير تأمين الح

المسؤولية المدنية العامة

النقل

الضمان ضد عواقب الوقائع الكارثية

الأخطار التقنية

الكفالة-القرض


