



الإحصائيات نصف السنوية - الأسدس الأول 2025

النشاط التقني لمقاولات التأمين وإعادة التأمين (*)

التغير (مقابل الأسدس الأول من 2024)	الأقساط (الأسدس الأول 2025)	
8,4%	14 935,9	تأمين الحياة والرسملة
5,6%	12 059,4	الادخار -الدر هم
4,4%	1 901,4	الوفاة
79,4%	975,1	الادخار الوحدات الحسابية
-	-	عمليات أخرى
6,9%	20 137,3	التأمين غير تأمين الحياة
11,5%	396,5	الوقائع الكارثية
5,4%	3 116,2	الحوادث الجسمانية
5,9%	2 708,9	منها المرض
5,3%	1 823,4	حوادث الشغل والأمراض المهنية
6,6%	9 233,3	العربات
5,5%	7 465,9	منها المسؤولية المدنية
6,5%	528,5	المسؤولية المدنية العامة
2,9%	1 852,0	الحريق
66,6%	335,6	الأخطار التقنية
1,3%	457,5	النقل
6,3%	1 106,6	الإسعاف
13,3%	173,8	القرض والكفالة
13,0%	562,1	عملیات أخری
10,8%	551,9	عمليات القبول
-	-	الحياة والرسملة
10,8%	551,9	التأمين غير تأمين الحياة
7,5%	35 073,2	المجموع

بنية الأقساط حسب صنف التأمين (الأسس الأول 2025)



بنية الأقساط حسب فرع التأمين (الأسنس الأول 2025)



 (*) العينة المدروسة: مقاولات التأمين وإعادة التأمين باستثناء المقاولات التي تزاول بصفة حصرية إعادة التأمين ومقاولات التأمين التكافلي

المصدر: القوائم D03 نصف السنوية

الوحدة: ملايين الدراهم